
ATTO DD 809/A1802B/2024 DEL 10/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: Legge n. 145/2018. Misure di semplificazione delle modalità di utilizzo dei ribassi d’asta e
delle economie di intervento.

Premesso che:

l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 n. 178
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021–
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 46, ha stanziato per la
Regione Piemonte la complessiva somma di euro 352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le
finalità indicate al comma 135;

al comma 135, del medesimo articolo i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 sono assegnati per
almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio
entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento;

al comma 136, del medesimo articolo il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 8 mesi decorrenti dalla data di attribuzione
delle risorse. Nel caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle forniture di cui al
comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il  sistema di cui al comma 138, il
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo stesso; le somme revocate sono riassegnate con il medesimo provvedimento di revoca ai comuni. I
comuni beneficiari del contributo sono tenuti agli obblighi di monitoraggio di cui al comma 138;

con D.D. n. 3310 del 15/11/2021 è stato approvato, ai sensi della Legge n. 145/2018, annualità 2022, un
programma di finanziamento in favore dei Comuni della Regione Piemonte per la complessiva somma €
7.859.602,81;

con D.D. n. 3313 del 15/11/2021 è stato approvato, ai sensi della Legge n. 145/2018, annualità 2022, un
programma di finanziamento in favore dei Comuni della Regione Piemonte per la complessiva somma di €
18.570.897,19;

con D.D. n. 3535 del 15/11/2021 è stato approvato, ai sensi della Legge n. 145/2018, annualità 2022, sono

Pag 1 di 3



stati finanziati i Comuni di Borgosesia, San Gillio e la provincia di VCO per la complessiva somma di €
2.070.000,00;

con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stato approvato, ai sensi della Legge n. 145/2018, annualità 2023, un
programma di finanziamento in favore dei Comuni della Regione Piemonte per la complessiva somma di;

con D.D. n. 429 del 20/02/2023 si è provveduto alla revoca di alcuni finaziamenti concessi con D.D. n. 3219
del 20/10/2023 e all’approvazione di un nuovo elenco dei beneficiari;

nei sopraccitati provvedimenti era previsto che l’eventuale utilizzo delle economie doveva essere richiesto al
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento che provvedeva alla successiva autorizzazione. 

Preso atto delle numerosissime richieste pervenute al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento che hanno
causato un rallentamento nell’emissione delle autorizzazioni previste. 

Considerato il consistente carico di lavoro al quale gli uffici regionali sono sottoposti, in particolare, per le
gravose procedure che riguardano l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Al fine di semplificare l’attività amministrativa ed accelerare la realizzazione degli interventi finanziati si
ritiene utile modificare le procedure di autorizzazione dell’utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie di
intervento.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";

• Legge  n.  145/2018  "Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2019  e  bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021";

• D.D. n. 3310 del 15/11/202;

• D.D. n. 3313 del 15/11/2021;

• D.D. n. 3535 del 15/11/2021;

• D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

• D.D. n. 429 del 20/02/2023;

DETERMINA

1. di stabilire, per le ragioni esposte in premessa, che i soggetti attuatori possono utilizzare, senza preventiva

Pag 2 di 3



autorizzazione del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, le economie derivanti dai ribassi d’asta, nonché,
le eventuali economie di intervento nei seguenti casi:

- per le modifiche contrattuali nel rispetto delle condizioni e delle modalità del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, ovvero di cui all’articolo 120 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, purché coerenti con
l’oggetto e le finalità dell’intervento

- per far fronte ad una revisione dei prezzi ex art. 60 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ovvero ex
art. 26 del decreto-legge n. 50 del 2022, convertito dalla legge 15 luglio 2022, n. 91;

2. di stabilire che il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento provvederà in sede di rendicontazione finale
alla verifica del corretto utilizzo delle somme sopraccitate, previa trasmissione da parte del beneficiario del
finanziamento  del  provvedimento  di  approvazione  della  variante  in  corso  d’opera  e  di  una  relazione
giustificativa;

3. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale:
www.regione.piemonte.it,  nella Sezione Amministrazione trasparente,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 3


		2024-04-10T16:28:28+0200
	GRAZIANO VOLPE


		2024-04-11T00:01:38+0000
	Timestamp-1




